§ 1.—Así, pues, á fin de que por ocultarse él y por retardarse la exhibición no permanezca en suspenso la causa, averigüe como pudiese el juez á qué tierra se dice que se marchó, y dé un plazo fijo, para que, si dentro de él no compareciere, (pero teniendo libre seguridad para ello, si es que acaso no se le impide, ó prohíbe, de intento por el actor que comparezca), examine en este caso el negocio estando presente una sola parte. Y ponga al actor en posesión de bienes de aquél con arreglo á la cuantía de la deuda declarada, (y tenga también el que fué puesto en posesión los bienes para ase-

(7) *El Hamb.; litis contestatio, las ed.*

(8) *El cód. Hamb., y Trid.; rerum eius, Port., y Cont.*

(9) *El cód. Hamb., y Trid.; rem, Port., y Cont.*

(10) *El cód. Hamb., y Trid.; servandi causa, Port., y Cont.*

(11) *El cód. Hamb., Trid., y Port.; solvet, Cont.*

piens res et fideiussorem praestans prosequatur causam.

Cap. V

Optimum quoque est etiam hoc propter dubitationum quaestionem lege communi determinare. Primum namque fuerunt dubitationes multae (1), utrum oporteat militias sub hypothecae deduci vinculis, aut (2) his liberas esse. Sed hoc quidem iam definitum est lege, et certae consistunt militiae, quaecunque vendi aut obligari possunt. Nos autem ex maioribus causam considerantes scimus, quia ex antiquis temporibus non erat in militiis hypotheca, sed quaedam nomina omnino antiqua et deficientia in talibus ferebantur (3), paulatim vero Imperatores, interpellantium creditorum miserati, haec praebant, quum utique omnis militia publica existeret, et (4) nullum quaestum omnino alium, quam ex imperiali munificentia habens.

§ 1.—Propterea igitur sancimus, ea, quae appellantur ex casu, non omnibus promte subiacere, nisi tamen creditor fuerit, qui ad hoc ipsum mutuavit, ut militia illi emeretur. Alioquin aliis creditoribus non promte damus hoc, sed si quidem filii fuerint aut uxor defuncti, istos omnibus praeponimus modis, ut adeant nos, et secundum iussionem nostram hoc habeant non tanquam paternam hereditatem, si in aliis inops sit, sed tanquam imperialem munificentiam, ut et substantiam relinquuntibus, et non habentibus merito solatium praebemus. Si vero nullus eis neque filius, neque uxor fuerit, neque creditor, qui ad ipsam militiam mutuavit, tunc et aliis creditoribus praebemus hoc, ne videamur inhumanum aliquid facere, et non propter piam et deo placentem actionem ponere legem; de militia quippe spectabilium silentiariorum proprie datis et largitis eis privilegiis in sua virtute manentibus.